Testo n. 12. D. 11.1.13 pr.-1 [*De interrogationibus in iure faciendis et interrogatoriis actionibus*] = Lenel 1080 [*De noxalibus actionibus*]

Il frammento affronta, sotto una prospettiva particolare, il tema della legittimazione alle azioni nossali *servi nomine*. Come è attestato da vari passi del Digesto la questione della legittimazione passiva poteva già essere definita nella fase *in iure* del processo, ove l'attore rivolgesse al convenuto un'*interrogatio* in ordine alla sussistenza di due presupposti indefettibili: se ci fosse la proprietà o altro diritto equiparabile sul servo (ad es. una appartenenza *in bonis*); e se di questo servo si avesse la disponibilità materiale. Risulta altresì dalle fonti che in caso di risposta positiva il convenuto sarebbe stato comunque vincolato all'azione, anche se la dichiarazione resa risultasse falsa.<sup>235</sup> Dal *principium* del frammento in esame e dalla sua formulazione si evince anche quello che risulta essere l'unico limite all'efficacia di

stati composti, se non tutti, almeno certamente alcuni, sulla scia dei *Digesta* di Giuliano, il quale è di frequente presenza nei *libri ad Plautium*.

233 D. 50.16.13.1 (Ulp. 7 *ad ed.*) *Res "abesse" videntur (ut Sabinus ait et Pedius probat) etiam hae, quarum corpus manet, forma mutata est: et ideo si corruptae reddita sint vel transfiguratae, videri abesse, quoniam plerumque plus est in manus pretio, quam in re.*

234 D. 50.16.14 (Paul. 7 *ad ed.*) *Labeo et Sabinus existimant, si vestimentum scissum reddatur vel res corrupta reddita sit, veluti scyphi collisi aut tabula rasa pictura, videri rem "abesse", quoniam earum rerum pretium non in substantia, sed in arte sit positum. item si dominus rem, quae furto sibi aberat, ignorans emerit, recte dicitur res abesse, etiamsi postea id ita esse scierit, quia videtur res ei abesse, cui pretium abest.*

235 Si vedano, a titolo di esempio, D. 11.1.8 (Paul. 22 *ad ed.*); D. 11.1.15 pr. (Pomp. 18 *ad Sab.*); D. 9.4.39.1 (Iul. 9 *dig.*).

una falsa risposta positiva: che l'azione nossale spetti contro un soggetto diverso dall'interrogato.<sup>236</sup>

Il *principium* si chiude poi con una bella affermazione del criterio dell'*imitatio veritatis* che è riflessione che ben si adatta alle aperture di pensiero della giurisprudenza severiana. Come anche rilevava Pugliese<sup>237</sup> a proposito del tratto *et si-obliger*, per l'ipotesi di un delitto imputato a un *filius familias*, "è questa una testimonianza importante, perché dimostra che il principio della verità relativa (cioè dell'accertamento vincolante che si considera conforme al vero, anche se per caso non lo sia), principio che costituisce uno dei fondamenti di qualsiasi ordinamento processuale, non opera in modo illimitato. Nel nostro caso, per esempio, ad esso è fatta eccezione, quando la verità accertata diverga talmente da quella di fatto da rendere assurdo il vincolo scaturito dall'accertamento". Quanto affermato viene ribadito anche in D. 11.1.14 pr.-1, tratto dai libri di commento di Giavoleno a Cassio.<sup>238</sup> Poiché Giavoleno aveva a sua volta commentato Plautio, cautamente si potrebbe ipotizzare che, almeno la prima parte del testo, il tratto da *confessionibus* a *conferimus* in esame, Paolo l'abbia desunta da Plautio, certamente nei contenuti, quantunque non si possano avere certezze circa la forma. E ugualmente forse si potrebbe dire per la riflessione che segue, nel suo valore contenutistico, considerando che il richiamo alla natura risulta pure nel § 1 di Giavoleno (*naturalibus convenire deberent = in totum autem confessiones ita ratae sunt, si id, quod in confessionem venit, et ius et naturam recipere potest*).